Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de moldy, ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Dispõe sobre:

INDICAÇÃO N°

Fls: N° 0—#

Proc. N°  Qpti

207/2024
IND  _

"ESTUDAR A POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO

PERIÓDICA DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO DE PROTEÇÃO

ESCOLAR E PROMOÇÃO DA CIDADANIA, NAS ESCOLAS DO

MUNICIPIO"

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne Vossa Excelência

a interceder junto às Secretarias competentes, sobre ESTUDAR A

POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO PERIÓDICA DE CURSOS DE

CAPACITAÇÃO DE PROTEÇÃO ESCOLAR E PROMOÇÃO DA

CIDADANIA, NAS ESCOLAS DO MUNICIPIO, a serem ministrados pela

Guarda Civil Municipal aos servidores da área da educação atuantes nas escolas

da rede municipal de ensino.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 9 de fevereiro de 2024

ANTONIVALDO RIOS GOMES

Vereador Kascata

il
C5nt,tra MunicOld % riart-77ril

A Secre . lrla Legisla Pr a providenciar i
contora, pede ra 1
Em • tw ' .. 1 •v • .._'? 0. s

....

r i1, rte

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom

JUSTIFICATIVA

ISO 9001  I SA 8000 I ISO 1400
Fls: N°  pa

Proc. N°

A presente proposta legislativa tem a intenção de atender as

demandas do Município, no sentido de realizar a aplicação periódica de cursos de

capacitação de proteção e promoção da cidadania nas escolas do município.

Por suas múltiplas funções, é importante a criação de cursos

de capacitação de proteção escolar e promoção da cidadania nas escolas do

município, para fins de garantir maior segurança e qualidade de convivência entre

as pessoas, apresentando diretrizes de proteção escolar e promoção de cidadania,

o que facilitaria muito aos servidores da area de educação.

Como sabido, a Guarda Civil Municipal, estabelece, exerce e

atua mediante ações preventivas na segurança escolar, zelando pelo entorno e

participando de ações educativas com o corpo discente e docente das unidades de

ensino, colaborando com a implantação da cultura de paz na comunidade local.

Desta forma, seria viável que a ministração do referido curso

de capacitação de proteção escolar e promoção da cidadania seja realizada pelos

profissionais da Guarda Civil Municipal.

Assim, apresentamos a presente propositura, visando ampliar

a melhoria na convivência coletiva e relações sociais mais humanizadas e seguras.

Diante do exposto, em face desta vasta gama de

reivindicações, faz-se necessário intensificar os esforços das secretarias

envolvidas neste brilhante projeto.

Com esse objetivo e, ao mesmo tempo, visando conferir peso

compatível especificadamente voltadas a educação, o desenvolvimento social e

urbano que se apresenta a presente indicação.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 1 www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

,